УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 16.10.2024                                                                                                        № 775

пос. Парковый

Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Тихорецкого района

в 2024-2025 учебном году

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся,  п р и к а з ы в а ю:

1. Создать Координационную группу по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений

Тихорецкого района и утвердить ее состав согласно приложению 1

к настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Тихорецкого района, на 2024-2025 учебный год, согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

3. Назначить Гальцеву Л.В., ведущего специалиста отдела общего

образования управления образования администрации муниципального

образования Тихорецкий район, ответственным за организацию работы

по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений Тихорецкого района (далее – ОУ).

4. Директору муниципального казенного учреждения системы

образования «Центр развития образования» муниципального образования

Тихорецкий район Поляковой Н.С.:

назначить ответственного за методическое сопровождение работы

по формированию функциональной грамотности обучающихся ОУ

до 21 октября 2024 года;

обеспечить интеграцию в систему повышения квалификации

и методической поддержки педагогов методологии и методического

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся;

2

провести работу по актуализации планов работы школьных методических

объединений, РМО и ШМО в части формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся до 21 октября 2024 года;

осуществлять постоянную методическую поддержку учителей

и администрации ОУ.

5. Директорам ОУ:

назначить ответственного за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательном

учреждении до 21 октября 2024 года;

разработать и утвердить план мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2024-2025 учебный год до 21 октября 2024 года;

организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»;

организовать на постоянной основе информационно-просветительскую

работу с родителями (законными представителями) по вопросам

функциональной грамотности обучающихся;

активизировать участие в использовании диагностического

инструментария Банка заданий по функциональной грамотности платформы

«Российская электронная школа»;

обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся в центрах образования «Точка роста», центрах

цифрового образования детей «IT-куб», детских технопарках «Кванториум».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на начальника отдела общего образования управления образования

администрации Тихорецкий район Шевцовой А.Г.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                   И.В. Скорищенко

Проект подготовлен и внесен:

Ведущим специалистом

отдела общего образования                                                                Л.В. Гальцевой

Проект согласован:

Начальник отдела

общего образования                                                                               А.Г. Шевцова

                                                           Приложение 1

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

от 16.10.2024 № 775

СОСТАВ

Координационной группы по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений Тихорецкого района

Власова Галина Петровна − начальник управления образования

администрации муниципального образования

Тихорецкий район (далее – УО),

председатель Координационной группы;

Скорищенко Ирина Владимировна − заместитель начальника УО,

заместитель председателя Координационной

группы;

Гальцева Лариса Владимировна − ведущий специалист отдела общего образования

УО,

секретарь Координационной группы.

Члены Координационной группы:

Бутова Вера Викторовна − директор МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка;

Геджашвили Валентина Викторовна − директор МБОУ СОШ № 1 пос. Братского − директор МБОУ СОШ № 1 пос. Братского;

Косова Марина Александровна − начальник отдела развития образования УО;

Мирошниченко Ольга Владимировна − директор МБОУ СОШ № 18 пос. Паркового;

Онисар Наталья Владимировна − главный специалист отдела общего образования

УО;

Полякова Надежда Степановна − директор муниципального казенного учреждения

системы образования «Центр развития

образования» муниципального образования

Тихорецкий район;

Симонова Марина Александровна − заместитель директора по учебно-методической

работе МБОУ СОШ № 8 ст. Новорождественской;

Ткаченко Ольга Владимировна − заместитель директора по учебно-методической

работе МБОУ гимназия № 8 г. Тихорецка;

Шевцова Анна Георгиевна ‒ начальник отдела общего образования УО.

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                   И.В. Скорищенко

                                                           Приложение 2

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

от 16.10.2024 № 775

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений Тихорецкого района

№

п/п
Наименование

Срок

исполнения
Ответственный

1. Организационная деятельность

1.1 Продолжение работы общеобразовательных

учреждений (далее – ОУ) по

использованию в учебном процессе банка

заданий для оценки сформированности

функциональной грамотности.

в течение

2024-2025

учебного года

Отдел общего

образования

управления

образования

администрации

муниципального

образования

Тихорецкий район

(далее – УО),

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

1.2 Реализация курса внеурочной деятельности

«Функциональная грамотность».

в течение

2024-2025

учебного года

Отдел общего

образования УО,

директора ОУ

1.3 Организация участия в диагностических

мероприятиях по функциональной

грамотности.

по отдельному

графику

Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

1.4 Обновление информации на сайтах ОУ в

разделе «Функциональная грамотность».

до 01.11.2024 Отдел общего

образования УО,

директора ОУ

1.5 Рассмотрение вопросов формирования

функциональной грамотности

обучающихся на планерных совещаниях

директоров ОУ, совещаниях с

ответственными в ОУ за данное

направление работы.

ежеквартально Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

1.6 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями

обучающихся и общественностью по

вопросам функциональной грамотности

обучающихся.

постоянно Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

1.7 Мониторинг реализации плана

мероприятий, направленных на

ежеквартально Отдел общего

образования УО,

2

формирование и оценку грамотности

обучающихся ОУ на 2024-2025 учебный

год.

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

2. Работа с педагогами и общеобразовательными учреждениями

2.1 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся в 8-9 классах.

до 25.10.2024 Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

2.2 Мониторинг регистрации педагогов,

участвующих в формировании

функциональной грамотности и

диагностических мероприятиях на

платформе «Российская электронная

школа».

до 01.11.2024 Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

2.3 Мониторинг потребности в повышении

квалификации педагогических работников

ОУ в области функциональной

грамотности.

до 01.11.2024 МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

2.4 Организация прохождения курсов

повышения квалификации педагогических

кадров по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся.

по отдельному

графику

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

2.5 Участие в региональных мероприятиях по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

по отдельному

графику

Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

3. Работа с обучающимися

3.1 Формирование баз данных обучающихся 8-

9 классов.

до 01.11.2024 МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

3.2 Участие в региональной диагностике по

функциональной грамотности с анализом

результатов.

по отдельному

графику

Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

3.3 Использование на уроках и внеурочной

деятельности заданий по формированию

функциональной грамотности.

в течение

2024-2025

учебного года

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

3.4 Проведение мероприятий по

формированию функциональной

грамотности обучающихся в центрах

образования «Точка роста».

по отдельному

графику

Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

3.5 Участие в региональном марафоне

функциональной грамотности «Учимся для

жизни».

по отдельному

графику

Отдел общего

образования УО,

МКУ «Центр развития

образования»,

3

директора ОУ

4. Методическая поддержка

4.1 Проведение методических совещаний

ШМО, РМО по вопросу формирования

функциональной грамотности

обучающихся с ответственными в ОУ.

ежеквартально МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

4.2 Обновление планов работы школьных,

районных методических объединений в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся.

октябрь 2024 МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

4.3 Проведение мероприятий по

формированию функциональной

грамотности «Неделя функциональной

грамотности»

21-26.10.2024;

18-23.11.2024;

16-21.12.2024

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

4.4 Проведение районного семинара-

практикума для учителей «Функциональная

грамотность: технология формирующего

оценивания» в целях распространения

лучших педагогических практик

преподавания циклов математических,

естественнонаучных и гуманитарных наук.

ноябрь 2024  МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

4.5 Проведение районного семинара

«Формирование функциональной

грамотности обучающихся: опыт,

проблемы, решения» в целях

распространения успешных педагогических

практик внеурочной деятельности,

направленных на формирование мотивации

к изучению математики, предметов

естественнонаучного  цикла и

гуманитарных наук.

апрель 2025 МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

4.6 Участие педагогических работников в

диагностике по выявлению

профессиональных дефицитов в вопросах

формирования функциональной

грамотности обучающихся.

ноябрь 2024 МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

4.7 Проведение консультаций для

педагогических работников по вопросам

формирования математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой грамотности, глобальной

компетенции и креативного мышления.

по запросам

ОУ

МКУ «Центр развития

образования»,

директора ОУ

4.8 Оказание адресной помощи ОУ,

показавшим низкие результаты

региональных комплексных работ по

оценке функциональной грамотности (по

итогам мониторинга и анализа работ).

постоянно МКУ «Центр развития

образования»

4.9 Ведение и содержательное наполнение

страницы сайта администрации

постоянно МКУ «Центр развития

образования»

4

муниципального образования Тихорецкий

район в разделе МКУ «Центр развития

образования» для педагогов, посвященной

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся.

4.10 Разработка методических материалов для

ОУ в части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся: методические материалы по

итогам оценочных процедур; методические

материалы для учителей предметников

естественнонаучного цикла, математики и

гуманитарного цикла.

до 1 апреля

2025

МКУ «Центр развития

образования»

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                               И.В. Скорищенко